títulos colaborando para a tomada de decisão no momento da seleção e aquisição de novos títulos. 
Ainda, o sistema Sophia possibilita o cadastramento e a disseminação dos atos normativo institucionais, muito consultado pelo

público interno e externo.  Somente consultas no Terminal Web foram aproximadamente de 18.000 (dezoito mil) acessos por ano.
(Relatório anexo) 

Diante do exposto, importante destacar que o sistema de automação atua em todas as atividades que gerenciam o acervo,
facilitando o acesso dos usuários a obras desejadas, através de mecanismos de busca e pesquisa, controle de empréstimo, renovação,

[...]

 Definição  dos  montantes  das  parcelas  (Por  quantidades  ou

percentuais,  conforme  regime  de  execução  e  regramentos

eventualmente definidos no anexo mencionado no item 1.2.):

( x
)

C) PAGAMENTO MENSAL 

- O preço mensal estabelecido para plena execução contratual é de R$
1.014,39 (um mil e quatorze reais e trinta e nove centavos);

- Dá-se ao contrato o valor global anual de R$ 12.172,68 (doze mil
centro e setenta e dois reais e sessenta e oito centavos).

(  
) D) OUTRA: 

3.6.2 CONDIÇÕES ESPECIAIS PARA EFETIVAÇÃO DO PAGAMENTO - 
ESCOLHER UMA OPÇÃO (Marcar com X):

[...]

nos termos do Decreto 10.951/03 de 24 de abril de 2003.

Certidão Expedida Gratuitamente.

2ª via emitida via internet em 04/11/2022 12:41:07.

MANIFESTAÇÃO

Autorizo a realização da despesa referente à contratação da empresa Primasoft Informática Ltda, no valor anual de R$ 12.172,68 (doze mil
cento e setenta e dois reais e sessenta e oito centavos), conforme descrito nos formulários "Inexigibilidade Licitação" (documento 0612290) e "Informações
Orçamentárias" (documento 0612305).

Documento assinado eletronicamente por Tiago de Almeida Quadros em 29/03/2023, às 13:18, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de

[...]

 Definição  dos  montantes  das  parcelas  (Por  quantidades  ou

percentuais,  conforme  regime  de  execução  e  regramentos

eventualmente definidos no anexo mencionado no item 1.2.):

( x
)

C) PAGAMENTO MENSAL 

- O preço mensal estabelecido para plena execução contratual é de R$
1.014,39 (um mil e quatorze reais e trinta e nove centavos);

- Dá-se ao contrato o valor global anual de R$ 12.172,68 (doze mil
centro e setenta e dois reais e sessenta e oito centavos).

(  
) D) OUTRA: 

3.6.2 CONDIÇÕES ESPECIAIS PARA EFETIVAÇÃO DO PAGAMENTO - 
ESCOLHER UMA OPÇÃO (Marcar com X):

[...]

Natureza
da

Despesa
33.90.40

CLÁUSULA QUARTA – DO PREÇO

4.1 O preço mensal estabelecido para plena execução contratual é de R$ 1.014,39
(um mil e catorze reais e trinta e nove centavos);

4.2 Dá-se ao presente contrato o valor global anual de R$ 12.172,68 (doze mil,
cento e setenta e dois reais e sessenta e oito centavos);

4.3 Nos preços computados neste Contrato estão inclusos todos e quaisquer custos
necessários  ao  fiel  cumprimento  deste  instrumento,  inclusive  todos  aqueles
relativos a remunerações, encargos sociais, previdenciários e trabalhistas de todo o